Germio

v

cepit ita terribiles actus pagere q̄ cir-
cūstātes monachi pauore pterriti tim-
tes in terra iacebat. Nā q̄nq̄ trāsueris
oculis manib⁹ simul iūctis: voceq; du-
refacie terribili clamabat: Nō faciam.
Nō faciā. Mētiris. Mētiris. Post hoc
ad terrā vērēs faciē suā: in terra eā fir-
mabat quātū poterat clamās: Adiuua-
tem frarēs ne pereā. Qd̄ monachi vi-
dentes: oculis lachrymatisbus eū inter-
rogauerunt qd̄ hoc esset. Ad quos ille.
Nōne vidistis demonum agmina q̄ me
debellare cupiebāt? Et illi. Quid te face-
re volebat cū dicebas: Nō faciam. mēti-
ris. Ait illis. Conabantur vt dei nomē
blasphemare. Tunc em̄ hoc facere nega-
ba et clamabā. At illi. Quare p̄ absco-
ditas faciē tuā in terrā? Respōdit: Ne
eoy p̄spectū viderē: qui tā turpis t̄ ter-
ribilis est: q̄ oēs terrores q̄ sunt in mā-
do respectu eius nihil sunt. Tādē appa-
rēte Vieronymo glorioſo feliciter expi-
ravit. Si ergo amicus dei tam durum
pīlum cum diabolis est congressus: qd̄
facient demones his qui dei sunt inimi-
ci. Ideo seruandū est illud Eccl. v. Ne
tardeſ cōueriti ad dīsim: nec differas de
die in dī. Subito em̄ veniet ira illius t̄
in tpe vindice disperdet te. Quintus
impedimentū est amicor̄ seu p̄pīnquo
rum inimicatio. Ut em̄ dñs Mat. x. dī-
xit: Inimici hoīs domestici eius. Cōue-
nit em̄ istud diuitibus t̄ magnatibus:
Q̄ in fine nullus eis audet nosare con-
fessionē vel satisfactionem. Sed q̄ sunt
amici sollicitati: si quid de suis bonis ra-
pere possint. O quot moriunt p̄pnia
pter culpa p̄pīnquo. Hinc est q̄ ec-
clesia medicis precepēt dedit. ex de pe-
ni. t̄ re. c. cū infirmitas. dicens: Cū infir-
mitas corporalis nōnūq; ex pctō p̄ues-
hat dicere dñs lāguido q̄e sanauerat
Job. viii. Vnde t̄ amplius noli pecca-
re deterius tibi p̄tingat. Presenti de-
creto statuimus t̄ districte precipimus
medicis corporoꝝ: vt cū eos ad infirmos
vocare cōtingat: ipſos an oīa moneant
inducat: vt medicos aduocent anima-

rum. Ut postquam infirmo fuerit de spiritu salute puerum: ad corporalis remedium medicina salubrius procedatur cum cessatione causa cesset et effectus, hec ille. Cum itaque ex predictis alijs impeditamentis manifestum sit sepe priam differentibus periculis gravius imminenter: non est securum tardare viam in fine.

Qualiter nō negatur peccatis penitentia: etiā in extremo vite: t qd de nullo peccato est desperandum in hac vita.

Capitulum.ij.

Ecunda cōclusio dicitur possibilis.
Nam est sit difficile ut hō q̄ diu in malo p̄seuerauerit ad bonā viā redēat: non tū est impossibile, Immo pōt est ut quispiam omni tempore vite sue fuerit malus: t̄ tū in ultimo ad deūs revertatur. Probatur equidē hoc quintuplici via.

Prima via ōi autoritatis.

Scđa via d: libertatis.

Tertia via dicitur percepti maiestas

Quarta via ði charitatis.

Quinta via dicitur exemplaritatis.
Prima via dicitur autoritatis. Probatur
si esse possibile ut homines ad salutem ve-
lant post diuturnam in pctis consuetu-
niem autoritatem Leonis pape, et ponit
e penitentiaria. Nemo est despera-
tus dum in hoc corpore constitutus est.
Et idem in li. devita christiana. ait: Non nulli
os scimus et legimus qui antea aut igno-
ravit cecitate: aut causa perfidie: aut
adolescentie vanitate decepti: multiplici-
tate variorum pctiorum generis tenebant obnoxij
et per sustinentem dei clementissimam pati-
entiam postea ab errore conuersi: maiorum
ad huc opera fecisse iusticie quod ante pctum
omniscienter. Secunda via dicitur libertatis.
Anq[ue] enim de corpore erexit asa: vnum quisque
pilotus liber est: et de corde lege ad bonus et
ad malum primum. Unde si se habet vnum us
quisque pectorum ad bonum: sicut quilibet in
stus ad malum. Sed sicut videtur in libe-
rari arbitrio sumus: vnum quisque quantum
liber sanctus securus esse non potest: ita

De divina charitate.

omnis pectorum quatuor nequa desperare non debet. Propterea Hiero. ad Julianum ait: Et enim scitis corrumpit si fuerint negligentes: christi portavimus recipiunt gratias: si sordes fieris lauerint. Hoc quidem dico ut te non terreat descendentes: sed prouident ascendentes. Nunc a maiori exempli sumus et in rebus seculi semper a parte meliori in instrumenta salutis sumuntur. hec ille. Tertia via dei precepti maiestatis. Nam satisfacere deo usque ad extremum est omnibus preceptum. Precepit namque deus nostram indifferenter pectoribus. Sed ut ait Aug. in sermone confessorum. servum pigrum non damnaret si ea quae fieri nullum modo poterat imperaret: ergo indifferenter oes pectorum possunt facere nostram. Quartaria via charitatis. Oes ex charitate tenens diligere primos suos sive sunt boni sive sint mali. Huius fundamentum huius charitatis est: quod primi propter pacem beatitudines. Sed quod sunt mali sunt tantum primi ex charitate diligendi: ergo possunt participare beatitudinem. Sed hoc non possunt quod diu in peccato sunt: ergo possunt a peccato resurgere. Quinta via dei exemplaritatis: que probatur exemplo. Legitur in legenda sancti andree quod senex quidam nomine nicolaus adiutor sancti Andream dicens: Domine ecce. Ixx. anni vite mee in quibus luxurie deseruiui. Accepi aliquando euangelium deum ut mihi amodo continentiam largiretur: sed in pectore inueteratus: et mala concupiscentia inflammatus: statim ad opus solitum reuertebar. Quasdam autem vice oblitus euangelij quod super me posueram ad lupanarum iuri: statimque mererrit dixit mihi. Egressus senex egredere: quod angelus dei es tu. Ne me contingas: neque huc accedere posumas. Video enim super te mirabilia. Stupefactus recolui quod mecum euangelium detulisses. Nunc ergo sancte dei pro salute anime mee pia tua oratio intercedat. Audiens hoc beatus Andreas flere cepit: et a tercia usque ad horam nonam orauit. Et surgens comedere noluit: sed dixit: Non co-

edam nisi sciām si deus miserebitur istius senis. Lucus diebus quinque ieiunans venit vox ad andream dicitur. Obtrimes Andrea pro sene. Sed sicut ieiunans mactasti te: sic et ipse se affligat ieiunans et saluetur. Quod et ipse fecit membris ser in pane et aqua ieiunans. Et postmodum plenus bonis operibus in pace quietus. Venit ergo vox ad andream dicens: Per orationem tuam nicolaum quem perdidimus acquisivimus. Et his ergo colligimus quod nemo sit tam prauus qui post retentia facinoris longo tempore penitere non possit. Aliud enim est dicere quod sit difficile: et aliud quod sit impossibile. Primum verum est: secundum non solum falsus: sed etiam hereticus et contra omnem veritatem scripture. Qualiter si nunquam homo bene fecisset sed semper fuisse malus: et tamen in ultima vite penitentiam ageret deus ab indulgeret.

Hec conclusio dictis remissibiliatis. Posito enim quod aliquis roto tempore vite sue iniamicus dei fuit: nihilque boni operatus est in infancia: vel in pueritia vel in adolescentia: vel in iuuentute: vel de nichil in senectute adhuc de illius salute non est desperandum. Talis egrotans gravioriter nihil cogitans de remedatione: non sic est desperandus. Incipit laborare in extremis: nec agit penitentiā: adhuc non est desperandum. Dicitur ad talēm tertium quod non potest amplius dicere nisi hec verba. Peccavi deus misere me. Si ex corde talia loquuntur et amplissima est dei misericordia et indulget sibi omnem vitam male actam et ascribit cum numero electorum. Et hoc probatur quin duplice testimonio.

Primum est Hieronymi.
Secundum est Leonis pape.
Tertium est Iulii pape.
Quartum est Lypriani.
Quintum est celestini.
Primum testimonium est Hieronymi ad paulaz de dormitione blesille: quod e

it. sue etatis anno diez clausit extremū dicens sic. Cum sanctum corpusculum febrium ardor excoqueret: et semianimes in lectulo vallaret circulus propinquorum hec in extremis verba mandabat. Orate dominum iesum ut mihi ignoscar quia implere non potui quod volebam. Secura esto o mi blesilla. Confidimus probare vera esse que dicimus: nunq̄ est sera cōuercio. Ulo hec primū in latrone dedicata est: vt habetur Lu. xiiij. Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiſo. Et idem ad Damasum paspas: et ponitur de peni. distin. s. c. impotuna. Christus (inquit) de cruce in paradiſum latronem tulit. Et ne quis aliquid seram conuerſiones putaret se in homocidio penam martyrium. Quid cundum testimonium est Leonis pape notatur in decretis. xxv. q. vi. c. his q. Vbi ait: Misericordie dei nec mēſuras possumus ponere nec tempora diffiniſ: re apud quem nullas patitur venie mo ras conuerſio. dicente dei ſpiritu per prophetam. Ea conuerſus ingemueris saluus eris. Quid Tertium testimonium est Iu li pape. xxv. q. vi. c. Si presbyter. vbi ait: Vera cōfessio in ultimo tempore potest eſſequia dominus non ſolum temponi: ſed etiam cordis inspectio eſt. Si ut latro unius momenti penitētia meruit eſt in paradiſo in hora ultime conſellioſis. Quid Quartum testimonium eſt Lypuani in epiftola ſecunda ad Demetrianum: qui dicit: In iſto achuc munido permanenti nulla penitētia sera eſt. Patet ad in dulgentias dei aditus et q̄ penitibus atq; intelligentibus veritatē facilis eſt accessus. Quid Quintum testimonium eſt celeſtini pape. xxv. q. vi. c. agnouimus. Perdiſiſſet utiq; latro in cruce plenum ad christi dexteram pendens ſi illum hora unius penitētia non iunuerit. Cum eſſet in pena penituit: et p. vnius confeſſione sermonis habitaculum paradiſi eo promittente promeruit. Eleſa ergo ad deum conuerſio in ultimis poſitionum mente potius eſt estimanda